------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ • O impacto social direto e imediato na vida de mais de uma centena de famílias; ----------------  

------------ Propõe-se a aprovação da atribuição de um apoio financeiro extraordinário no valor de 

275.000,00 € (duzentos e setenta e cinco mil euros) à Associação Lápis de Cor Sonhador, destinado 

exclusivamente a: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ • Cobrir parte do valor não comparticipado pelo PRR na empreitada;

[...]

pela Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, a 

relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.620.623,71€ (dois milhões, seiscentos 

e vinte mil, seiscentos e vinte e três euros e setenta e um cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 06/11/2025 a 18/11/2025.  ------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao vigésimo quinto dia do mês de novembro do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de 7.327.075,58€ (sete milhões, trezentos e vinte e sete mil, setenta e 

cinco euros e cinquenta e oito cêntimos), dos quais 5.944.942,76€ (cinco milhões, novecentos e 

quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e dois euros e setenta e seis cêntimos) são “Dotações 

Orçamentais” e 1.382.132,82€ (um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, cento e trinta e dois euros e 

oitenta e dois cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- 3.3.

[...]

Divisão de Obras Municipais, na qual consta que em conformidade com o estabelecido nos art.º 399º e 

400º do Código dos Contratos Públicos (CCP), foi elaborada a conta final da Empreitada de Ciclovia 

Cruzamento do Almograve - Almograve, no valor de 916.676,54€, (novecentos e dezasseis mil, 

seiscentos e setenta e seis euros e cinquenta e quatro cêntimos).  -------------------------------------------------  

------------ Em face ao exposto, propõe-se a aprovação da conta final de acordo a supracitada 

informação.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

conservação de instalações, num total de apoio a conceder no valor de 5.000,00€ (cinco mil euros); ----  

------------ - Associação de Caçadores Perdizes Vermelhas, candidatura que obteve a pontuação de 10 

pontos, pelo que se propõe a aprovação, com o valor a apoiar de 4.250,00€ (quatro mil duzentos e 

cinquenta euros) para apoio ao investimento na melhoria de habitats, e 750,00€ (setecentos e 

cinquenta euros) para apoio à beneficiação e conservação de instalações, num total de apoio a 

conceder no valor de 5.000,00€ (cinco mil euros); ----------------------------------------------------------------------

[...]

cumprir com o disposto na alínea f) do artigo 8.º do regulamento supramencionado.  -----------------------  

------------  - Associação de Caçadores e Pescadores do Mira, candidatura que obteve a pontuação de 9 

pontos, pelo que se propõe a aprovação, com o valor a apoiar de 4.400,00€ (quatro mil e quatrocentos 

euros) para apoio ao investimento na melhoria de habitats, 500,00€ (quinhentos euros) para apoio à 

beneficiação e conservação de instalações, e 100,00€ (cem euros) para apoio ao desenvolvimento da 

atividade e à valorização do produto, num total de apoio a conceder no valor de 5.000,00€ (cinco mil

[...]

---  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------  - Manuel Augusto Guerreiro da Silva, candidatura que obteve a pontuação de 9,5 pontos, 

pelo que se propõe a aprovação, com o valor a apoiar de 4.750,00€ (quatro mil setecentos e cinquenta 

euros) para apoio ao investimento na melhoria de habitats, habitats, e 250,00€ (duzentos e cinquenta 

euros) para apoio à beneficiação e conservação de instalações, num total de apoio a conceder no valor 

de 5.000,00€ (cinco mil euros); -----------------------------------------------------------------------------------------------